
 

Conferenza Integrata dei Sindaci 

della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

delibera n. 6 del 30/04/2025 

 

1 

 

Adunanza del 30 aprile 2025 

Deliberazione n. 6 

 

OGGETTO: Adeguamento valore soglia di compartecipazione massima giornaliera della 
quota sociale per l’acquisto del servizio in RSA come stabilito dalla DGRT 995/2016. 
Determinazioni. 

 

Presidente: Vicesindaco Lucia Tanti 

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Paola Garavelli 

 

Prospetto delle presenze alla seduta 

Ente Presenza Peso %  Ente Presenza Peso % 

Comune di Arezzo X 49,84  
Comune di 

Capolona 
 2,75 

Comune di 

Castiglion 

Fibocchi 

X 1,13  
Comune di Civitella 

della Chiana 
X 4,63 

Comune di Monte 

San Savino 
X 4,45  

Comune di 

Subbiano 
X 3,2 

Azienda USL Toscana Sud Est X 34 

Totale presenze soggetti con diritto di voto 7 su 7 100% 

 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 

DELLA ZONA ARETINA 

COME SOPRA LEGALMENTE COSTITUITA 

 



 

Conferenza Integrata dei Sindaci 

della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

delibera n. 6 del 30/04/2025 

 

2 

Vista la Legge quadro n. 328/2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale); 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale); 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio della Regione Toscana n. 101 del 23/11/2021 

veniva stabilito di modificare la zona-distretto “Aretina-Casentino-Valtiberina”, oggetto di 

accorpamento ai sensi della l.r. 11/2017, ripristinando le tre zone-distretto “Aretina” “Casentino” 

e “Valtiberina”; 

Richiamata la deliberazione n. 1 del 20/01/2022 della Conferenza Integrata dei Sindaci della Zona 

Aretina, con la quale si prendeva atto del ripristino delle tre zone-distretto “Aretina” “Casentino” 

e “Valtiberina” e si procedeva all'insediamento della Conferenza Integrata; 

Vista la DGRT n. 995 dell’11/10/2016 con la quale la Regione Toscana approva lo schema di 

accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti 

pubblici e soggetti gestori delle Strutture socio sanitarie accreditate per l’erogazione delle 

prestazioni a favore di anziani non autosufficienti in attuazione della DGRT 398/2015; 

Ricordato che la delibera GRT 995/2016 prevede che: 

- la stipula dell’accordo di cui sopra è obbligatoria per le strutture pubbliche nonché per quelle 

private che intendono operare nell’ambito del sistema residenziale con oneri a carico del Servizio 

Sanitario regionale; 

- i gestori delle strutture che decidono di sottoscrivere l’accordo dovranno aderire al Portale 

regionale dedicato all’offerta residenziale toscana (Portale regionale delle RSA); 

- i soggetti deputati alla programmazione degli interventi sociosanitari e socio assistenziali hanno 

la funzione di indirizzo e di governo finalizzata alla definizione delle linee di programmazione 

operativa e attuativa del territorio, all’interno della quale si inserisce anche il percorso di attuazione 

della libera scelta; 

- tale programmazione deve basarsi sulla capacità di realizzare una rete di servizi ed interventi in 

grado di rispondere ai bisogni accertati e migliorare le condizioni di vita e l’autonomia delle 

persone non autosufficienti definendo le risorse allocate, pianificando il fabbisogno relativo 

all’offerta assistenziale e gli strumenti di monitoraggio e valutazione, in coerenza con le 

disposizioni regionali; 

- il titolo di acquisto che sarà erogato al cittadino non autosufficiente per l’acquisto del servizio in 

RSA, è un documento nel quale sono indicati il corrispettivo sanitario (importo della quota 



 

Conferenza Integrata dei Sindaci 

della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

delibera n. 6 del 30/04/2025 

 

3 

sanitaria determinata dalla Regione a carico del Servizio Sanitario) e il corrispettivo sociale 

(importo di parte sociale indicante quanto pagato dal cittadino o eventualmente versato dal 

Comune alla residenza sotto forma di intervento economico integrativo, in base ai criteri definiti 

dal Comune); 

- l’importo massimo di riferimento, su cui calcolare la compartecipazione a carico dei Comuni 

ovvero il corrispettivo sociale, in € 53,50 al giorno; 

- ogni Zona Distretto debba stabilire, nell’ambito della programmazione territoriale, l’importo 

della quota sociale, che verrà applicato nei confronti dei cittadini residenti nel territorio di propria 

competenza; 

Vista la già consolidata adozione dello “Schema di accordo contrattuale per la definizione dei 

rapporti giuridici ed economici tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle Strutture socio-

sanitarie accreditate per l’erogazione di prestazioni in favore di anziani non autosufficienti” 

approvato con la DGRT 995/2016 e della piena introduzione del principio della libera scelta; 

Rilevato che con Deliberazione n. 2 del 17/03/2017 della Conferenza Zonale dei Sindaci della 

Zona Sociosanitaria Aretina era stata definita la quota di compartecipazione massima in euro 52,60; 

Considerato che i Sindaci dei Comuni appartenenti alla Zona Aretina si sono confrontati rispetto 

alla possibilità di aumentare il valore della cifra concordata con la delibera zonale sopra citata e 

che si ritiene necessario adeguare la soglia di compartecipazione massima stabilita dalla 

Conferenza dei Sindaci nel 2017, equiparandola all’importo massimo stabilito dalla Delibera di 

Regione Toscana, ovvero € 53,50; 

Precisato che l’adeguamento suddetto sarà applicato a partire dal 1/05/2025; 

Ritenuta la propria competenza a deliberare in merito all’oggetto, ai sensi della Legge Regione 

Toscana n. 11 del 23 marzo 2017 e della l.r. n. 40/2005 e s.m.i.; 

 

     DELIBERA 

 

di stabilire la compartecipazione massima giornaliera a persona a carico dei comuni della Zona 

socio-sanitaria Aretina in € 53,50, adeguandola all’importo massimo stabilito dalla delibera GRT 

995/2016 a partire dal 01/05/2025; 

di dare mandato all’Azienda USL e ai Sindaci dei Comuni di procedere all’adeguamento delle 

tariffe contrattuali delle RSA situate nel proprio territorio. 

 

Presenti: 7 



 

Conferenza Integrata dei Sindaci 

della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

delibera n. 6 del 30/04/2025 

 

4 

Votanti: 7 

Voti favorevoli: 7 

Voti contrari: 0 

Astenuti: 0 

Esito: Approvata 

 

Il Segretario 

Dott.ssa Paola Garavelli 

Il Presidente 

Vicesindaco Lucia Tanti 

 

 


